
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 568 - 
Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  – 
Acquisizione di risorse al bilancio 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera A, della L.R. n. 
7/2002. Accordo di programma del 17/12/2002. Anticipazione 20%. 

 
PREMESSO  
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. n.2  
del 30/01/2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15/02/2008  ha approvato il bilancio gestionale 
2008, ai sensi dell’art.21 della L.R.n. 7/2002;  
- che le leggi: n. 211/92 art. 10, n. 611/96, n. 472/99 art. 41 comma 1, n. 488/96 art. 46 comma 1, n. 
910/86 art. 2 comma 3  assegnano contributi per la realizzazione di interventi in materia di investimenti 
nel Settore dei trasporti; 
- che, tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Campania, il 17.12.02 è stato firma-
to un Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs.vo 281/97, ai fini dell’attuazione dell’art. 15 del 
D.Lgs.vo 422/97 in materia di investimenti nel Settore dei trasporti; 
- che il succitato accordo di programma del 17.12.2002 prevede all’art. 7, comma 1, lett. b), il trasferi-
mento dell’ulteriore anticipazione del 20% delle risorse destinate agli investimenti, a seguito della comu-
nicazione da parte della Regione dell’avvenuto utilizzo di determinate risorse finanziarie;  
 
RILEVATO: 
- che con nota prot. n. 0002778 del 11/01/2008 il Ministero dell’Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizza-
to il Ministero dell’Economia e delle Finanze alla erogazione a favore della Regione Campania 
dell’importo di euro 115.979.396,23; 
- che l’importo succitato è stato assegnato alla Regione Campania con vincolo di destinazione per le fi-
nalità innanzi citate; 
 
CONSIDERATO 
-  che della somma di euro 115.979.396,23 in questione risulta iscritta nel bilancio per il corrente eserci-
zio finanziario 2008 solo una parte pari ad euro 30.314.216,97, mentre la restante somma pari ad euro 
85.665.179,26 non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 2008, né risulta essere 
stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;  

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata ad 
adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale i-
scrizione delle relative spese quando questa siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;  
 
RITENUTO 
- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 
85.665.179,26 sui seguenti capitoli del documento gestionale 2008: 

 
• nello stato di previsione della entrata al capitolo 1332 (U.P.B.12.42.82) avente la seguente 

denominazione “Fondi  per l’attuazione dell’accordo di programma quadro del 17/12/2002, e dei 
successivi accordi integrativi, tra Regione Campania e Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti in materia di investimenti nel settore dei trasporti ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 422/97”; 

• nello stato di previsione della spesa al capitolo 2363 (U.P.B. 1.55.97) avente la seguente 
denominazione “Attuazione dell’accordo di programma quadro del 17/12/2002, e dei successivi 
accordi integrativi, tra Regione Campania e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
materia di investimenti nel settore dei trasporti ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 422/97”; 

 
VISTO 
-  il D.Lgs.vo 422/97 
-  l’Accordo di Programma del 17.12.2002 tra Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione 
Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



VISTA 
• la L.R. 30/04/2002 n. 7/2002; 
 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono  qui riportati integralmente; 
 
- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002,   la somma di euro 
85.665.179,26 in termini di competenza e di cassa sui seguenti capitoli del documento gestionale 2008: 
 

• nello stato di previsione della entrata al capitolo 1332 (U.P.B.12.42.82) avente la seguente 
denominazione “Fondi  per l’attuazione dell’accordo di programma quadro del 17/12/2002, e dei 
successivi accordi integrativi, tra Regione Campania e Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti in materia di investimenti nel settore dei trasporti ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 422/97”; 

• nello stato di previsione della spesa al capitolo 2363 (U.P.B.1.55.97) avente la seguente 
denominazione “Attuazione dell’accordo di programma quadro del 17/12/2002, e dei successivi 
accordi integrativi, tra Regione Campania e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
materia di investimenti nel settore dei trasporti ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 422/97”; 

 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Trasporti e Viabilità al Settore 
Autolinee e al Settore Fondo Nazionale Trasporti, all’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi al Settore delle 
Entrate e della Spesa e al Settore Formazione del Bilancio, al Settore Stampa, documentazione, Infor-
mazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.  29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


